
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 134  del 29-11-2021

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla
popolazione per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Art. 53 d.l.
73/2021: Misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle famiglie per il pagamento
della tari, dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Individuazione criteri e
approvazione avvisi e modulistica

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di novembre, alle ore 10:30,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla
popolazione per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Art. 53 d.l.
73/2021: Misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle famiglie per il pagamento
della tari, dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Individuazione criteri e
approvazione avvisi e modulistica.

Premesso che:

il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19-
quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo-
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza via via
prorogato al 31 dicembre2021;

Richiamati i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato delle
ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;

Visto in particolare l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”,
finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenzedomestiche;

Vista la nota IFEL del 16 giugno 2021 – “Agevolazioni TARI non domestiche 2021 (ex art. 6 dl 73/2021)
e termini per le deliberazioni” – con la quale viene segnalata anche l’opportunità di utilizzo con finalità di
riduzione dell’onere TARI sulle utenze domestiche di una quota, liberamente determinabile dall’ente,
dell’assegnazione del “fondo di solidarietà alimentare ex art. 53 dello stesso dl 73, che permette, oltre agli
interventi di sostegno alimentare analoghi a quelli disposti nel 2020, anche il “sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

Che sul sito di IFEL sono stati pubblicati gli importi del riparto del “Fondo di solidarietà alimentare
disposto dall’articolo 53 del DL “Sostegni-bis” (DL n. 73 del 2021), per complessivi 500 milioni di euro,
approvati dalla Conferenza Stato-Città del 10 giugno scorso, destinati all’adozione di “misure urgenti di
solidarietà alimentare, Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna nonché di sostegno

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche”;

Che al comune di Valguarnera sono stati assegnati € 30.566,00 quale quota contributo in proporzione
della popolazione residente e € 121.260,00 quale quota contributo in proporzione della distanza dei redditi
medi IRPEF, per un totale di € 151.826,00 da utilizzare rispettando le superiori finalità individuate, a
sostegno delle famiglie e degli utenti che versano in stato di difficoltà economico-sociale;

Considerato che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure
necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica
derivante dall’emergenza epidemiologica in parola;

Richiamata, in tutta la sua articolazione narrativa e motivazionale, la deliberazione della Giunta
Comunale n. 71 del 23.06.2021 avente ad oggetto: “Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e
misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare l’emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 –
Proposta per il Consiglio Comunale” con la quale si è deliberatodi demandare, per competenza, la
quantificazione e la ripartizione delle agevolazioni TARI da riconoscere alle utenze domestiche mediante
utilizzo del “Fondo di solidarietà alimentare” assegnato all’ente per € 151.826,00, ai competenti uffici
comunali, tenuto conto della priorità di intervento in favore di coloro che versano in condizioni di disagio
sociale ed economico;

Richiamata, altresì,in tutta la sua articolazione narrativa e motivazionale, la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 47 del 30.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione agevolazioni straordinarie su tributi
comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare l’emergenza Covid-19 per l’esercizio
2021, proposta al Consiglio Comunale – Delibera di GC n°71 del 23-06-2021” con la quale il Consiglio
ha deliberato “di demandare, per competenza, la quantificazione e la ripartizione delle agevolazioni Tari
da riconoscere alle utenze domestiche mediante utilizzo del “Fondo di solidarietà alimentare” assegnato
all’ente per € 151.826,00, ai competenti uffici comunali, tenuto conto della priorità di intervento in favore
di coloro che versano in condizioni di disagio sociale ed economico”;

Richiamati i verbali della II Commissione Consiliare n. 9 e 10 del 2021 con i quali è stato stabilito che
relativamente al Fondo Solidarietà pari ad €151.826,00 sia ripartito utilizzando la somma di € 121.826,00
per la TARI per tutte le utenze domestiche e la restante somma di € 30.000,00 per le utenze domestiche
per locazione e utenze;

Preso atto del perdurare della grave ed eccezionale emergenza economico sociale conseguente al
coronavirus, che ha determinato la proroga dello stato di emergenza nazionale fino al 31 dicembre 2021,
salvo ulteriori proroghe;

Considerato che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria impone all’ente locale, in
conformità al principio di sussidiarietà che richiede l’intervento dell’ente più vicino al cittadino, di dare
supporto alle utenze che hanno subito i maggiori effetti negativi a causa del lockdown imposti dal
Governo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Richiamati tutti i provvedimenti emanati dal Governo nazionale e dalla Regione al fine di gestire la fase
pandemica dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

Ritenuto opportuno verificare e valutare tutte le iniziative anche economiche che l’Amministrazione
Comunale potrà realizzare, nel rispetto delle norme vigenti e degli equilibri di bilancio, fatte salve le
ulteriori valutazioni che potranno derivare dalla continua evoluzione della normativa in materia di
pubblica finanza e dei vincoli da questa imposti;

Ritenuto che tale procedimento risponde ai principi di efficienza, efficacia e adeguatezza dell’azione
amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi demandati alla competenza
dell’Amministrazione;

Sentiti il Responsabile del Servizio Tributi e il Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

Ravvisata l’opportunità di procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le
finalità in oggetto;

Preso atto delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nella determina n. 556 del 31
maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti soggettivi
ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica
all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a
soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e
sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi»;

Disporre che per la somma di € 30.000,00 destinate al pagamento delle utenze domestiche per locazione
e utenze, il contributo venga erogato ai cittadini richiedenti, sino alla concorrenza del totale della somma,
secondo i criteri sotto indicati:

a) Utenze e/o canoni di affitto già scaduti negli ultimi due bimestri o in scadenza nel bimestre corrente
(pagati e non pagati) ;

b) Reddito familiare complessivo percepito nell’ultimo bimestre  non superiore a  € 800,00 mensili;

c) Contributo complessivo da erogarsi nel periodo di riferimento sino ad un massimo di € 200,00;

d) Il contributo verrà erogato seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze.

Stabilire che la somma di € 121.826,00, a titolo di agevolazione TARI, verrà calcolata per tutte le utenze
domestiche sulla bollettazione a saldo per l’esercizio 2021, secondo i criteri sotto indicati:

L’agevolazione Tari verrà garantita al 90% alle famiglie composte da un unico componente e allea)
famiglie numerose con 5 e più componenti;
L’agevolazione Tari verrà garantita al 60% alle famiglie composte da 4 componenti;b)
L’agevolazione Tari verrà garantita al 40% alle famiglie composte da 3 componenti;c)
L’agevolazione Tari verrà garantita al 30% alle famiglie composte da 2 componenti.d)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Le suddette agevolazioni verranno riconosciute entro il limite di € 121.826,00 ed eventuali somme
residue, derivanti da calcoli effettivi e non previsionali per l’esercizio 2021, verranno ripartite
proporzionalmente sulle famiglie composte da due e tre componenti.

In fase di predisposizione del saldo Tari 2021, si terrà altresì conto delle agevolazioni previste per i
conferimenti presso l’Ecopunto, unitamente alle agevolazioni di cui sopra.

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’approvazione della modulistica e degli avvisi per la raccolta
delle istanze relativamente al pagamento dei canoni di affitto e delle utenze;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai
contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;

PROPONE DI DELIBERARE

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui1.
integralmente richiamate e trasposte ed in particolare che relativamente al Fondo Solidarietà pari ad €
151.826,00 sia ripartito utilizzando la somma di € 121.826,00 per la TARI per tutte le utenze
domestiche e la restante somma di € 30.000,00 per le utenze domestiche per locazione e utenze;
Di demandare tutti gli atti propedeutici ai rispettivi Uffici, per quanto di competenza;2.
Di disporre che per la somma di € 30.000,00 destinate al pagamento delle utenze domestiche per3.
locazione e utenze, il contributo venga erogato ai cittadini richiedenti, sino alla concorrenza del totale
della somma, secondo i criteri sotto indicati:

a) Utenze e/o canoni di affitto già scaduti negli ultimi due bimestri o in scadenza nel bimestre corrente
(pagati e non pagati) ;

b) Reddito familiare complessivo percepito nell’ultimo bimestre  non superiore a  € 800,00
mensili;

 c) Contributo complessivo da erogarsi nel periodo di riferimento sino ad un massimo di € 200,00;

 d) Il contributo verrà erogato seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze.

Di Stabilire che la somma di € 121.826,00, a titolo di agevolazione TARI, verrà calcolata per tutte4.
le utenze domestiche sulla bollettazione a saldo per l’esercizio 2021, secondo i criteri sotto indicati:

L’agevolazione Tari verrà garantita al 90% alle famiglie composte da un unico componente e allea)
famiglie numerose con 5 e più componenti;
L’agevolazione Tari verrà garantita al 60% alle famiglie composte da 4 componenti;b)
L’agevolazione Tari verrà garantita al 40% alle famiglie composte da 3 componenti;c)
L’agevolazione Tari verrà garantita al 30% alle famiglie composte da 2 componenti.d)

Di provvedere alla approvazione della modulistica e degli avvisi relativi al pagamento delle utenze5.
domestiche per locazione e utenze;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione6.
trasparente”.

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo
Assessore proponente f.to  SINDACO

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione
per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Art. 53 d.l. 73/2021: Misure urgenti di
solidarietà e di sostegno alle famiglie per il pagamento della tari, dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche. Individuazione criteri e approvazione avvisi e modulistica”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to ( Dott. Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Agevolazioni straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione
per fronteggiare l'emergenza Covid-19 per l'esercizio 2021 - Art. 53 d.l. 73/2021: Misure urgenti di
solidarietà e di sostegno alle famiglie per il pagamento della tari, dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche. Individuazione criteri e approvazione avvisi e modulistica”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

f.to (Dott. Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 134 del 29-11-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  29-11-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 29-11-2021

Pag. 11


